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1. Úvod

Vodní ekosystémy jsou silně ohroženy chemickými látkami, které kontaminují

povrchové i podzemní vody. Zdrojem chemických látek je jednak “vědomé“ a v podstatě

kontinuální znečištění, které pochází z čistíren průmyslových ale i komunálních odpadních

vod, roli hrají ale i náhodné úniky chemických látek (havárie, splachy z okolí, atmosférické

depozice atd.). Může se zdát paradoxní, že právě vody vypouštěné z čistíren odpadních vod

(ČOV) jsou zdrojem řady chemických látek a v mnoha případech patří k nejzávažnějším

znečišťovatelům povrchové vody v dané lokalitě. Musíme si ale uvědomit, že každodenně

používáme cca 100 000 různých chemických látek, které se následně dostávají do surové

odpadní vody (Sumpter, 2005). Některé z těchto látek nebo jejich přímých degradačních

produktů nejsou, a ani nemohou být technologickými postupy běžně užívanými na ČOV

kompletně odstraněny a nepřetržitě tak vstupují s vyčištěnými odpadními vodami do vod

povrchových. Tlak na vodní prostředí se pak zvyšuje s rostoucí populací a většími nároky

lidí na spotřebu vody. To vede v mnoha hustě osídlených zemích k tomu, že i více než 50 %

toku některých řek tvoří vyčištěné odpadní vody. V období sucha (s malou frekvencí srážek

a tím i nízkého průtoku) tento podíl může vzrůst až na 90 či více procent (Sumpter, 2005).

Zvýšené koncentrace cizorodých látek pak mohou ve vodním prostředí negativně ovlivňovat

fyziologické funkce vodních organismů a v případě dlouhodobého znečištění mohou vést i

k změně druhového osídlení dané lokality.

Na druhou stranu fyziologii vodních organismů ovlivňují nejen antropogenní ale i

přírodní faktory (Kloas et al., 2009 – Příloha 1). Příkladem jsou některé přírodní látky

přirozeně se vyskytující ve vodním prostředí (Lutz et al., 2005; Jarosova et al., 2015) či

změny fyzikálně-chemických parametrů kvality vody jako je pH (Ikuta a Kitamura, 1995;

Zelennikov et al., 1999), teplota (Pankhurst et al., 1996; Watts et al., 2004) nebo koncentrace

rozpuštěného kyslíku (Thomas et al., 2007; Wu et al., 2003). Dalším faktorem, který bývá v

ekotoxikologických studiích obvykle ignorován, jsou parazitární infekce. Jak bylo

prokázáno, přítomnost některých parazitů modifikuje fyziologické procesy svých hostitelů,

což může vést například ke změnám citlivosti infikovaných jedinců vůči znečištění životního

prostředí (Sures, 2008) nebo ke změnám hladin biomarkerů, které se analyzují v rámci

biomonitoringu vodního prostředí. Znečištění může navíc ovlivnit strukturu a početnost

parazitárních komunit (Blanar et al., 2009). Proto i tyto faktory je potřeba brát v
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ekotoxikologických studiích v úvahu a věnovat velkou pozornost interpretaci výsledků,

které byly v rámci monitorovací studie získány.

1.1. Endokrinní disrupce vyvolaná antropogenními faktory

Během několika posledních desetiletí byly shromážděny důkazy o tom, že některé

sloučeniny vypouštěné do životního prostředí mohou negativně ovlivňovat endokrinní

systém volně žijících živočichů i lidí. Tyto látky začaly být souhrnně označovány jako

endokrinní disruptory (ED) (Kloas et al., 2009 – Příloha 1).

K objevu tohoto fenoménu ve vodním prostředí přispělo v sedmdesátých letech minulého

století v podstatě náhodné zjištění neobvykle častého výskytu intersexních jedinců u

populací ryb žijících v řece pod zaústěním dvou ČOV ve Velké Británii (Sumpter a Johnson,

2008). Následný podrobný monitoring prováděný v této oblasti nejen potvrdil přítomnost

intersexních ryb, ale bylo dále prokázáno, že výskyt intersexuality se zvyšuje s věkem. Tedy,

čím starší byly ryby, tím vyšší byl stupeň abnormalit jejich reprodukčního systému. Několik

let pak ještě trvalo, než se prokázalo, že příčinou těchto reprodukčních abnormalit je

expozice látkám s estrogenním účinkem, které byly přítomny ve vyčištěných odpadních

vodách z ČOV (Purdom et al., 1994; Sumpter a Johnson, 2008). S postupem let pak byly

zaznamenávány další případy endokrinní disrupce u vodních živočichů (Howell et al., 1980;

Bryan et al., 1986; Colborn a Clement, 1992; Hinck et al., 2009) a získávány další důkazy o

negativním působení různých endokrinních disruptorů (Jobling et al., 2006; Kloas et al.,

2009 – Příloha 1).

Mezi látky, které dosud vyvolaly největší rozruch, patří 17α-ethinylestradiol (EE2), který

je součástí většiny perorálních antikoncepčních přípravků. U této látky bylo mimo jiné

prokázáno, že hrála významnou roli při indukci intersexu u volně žijících sladkovodních ryb

v řekách ve Velké Británii (Jobling et al., 2006) a dokonce způsobila kolaps populace

divokých ryb v sedmiletém experimentu, který byl prováděn v jednom jezeře v Kanadě

(Kidd et al., 2007).

Mnohem méně informací však je dosud známo o výskytu a ekotoxikologických účincích

jiných syntetických steroidů, progestinů, i když jejich spotřeba je vyšší než u výše

zmíněného EE2 (Besse a Garric, 2009).
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1.1.1 Progestiny

Progestiny jsou širokou skupinou přírodních a syntetických látek, které mají jednu

společnou vlastnost, vážou se na progesteronový receptor (PR). Mezi přírodní progestiny

patří progesteron (P4), který hraje významnou úlohu v endokrinním systému většiny

obratlovců včetně lidí. Je to důležitý hormon nezbytný pro regulaci menstruačního cyklu,

udržení těhotenství a úspěšné dokončení embryogeneze u lidí (Graham a Clarke, 1997). U

ryb progesteron tak významný není, zde se uplatňují více jiné progestiny, a to 17,20-β-

dihydroxypregn-4-en-3-on či 17,20β,21-trihydroxypregn-4-en-3-on (Scott, 2010). Tyto

progestiny mají důležitou roli při zahájení meiózy v průběhu spermatogeneze a oogeneze a

podílejí se na konečném zrání oocytů a spermií (Scott, 2010).

Vedle přírodních progestinů existují ještě syntetické progestiny, které byly vyvinuty

farmaceutickým průmyslem s cílem napodobovat přírodní hormon progesteron. Jedná se o

syntetické deriváty progesteronu, testosteronu a spironolaktonu (Obr. 1). Seznam těch

nejběžněji používaných syntetických progestinů včetně jejich struktury a fyzikálně

chemických vlastností je uveden v Příloze 2 (Kumar et al., 2015).

Progesteron Testosteron Spironolakton

Obr. 1. Základní struktura progesteronu, testosteronu a spironolaktonu, které jsou prekurzory

syntetických progestinů.

Syntetické progestiny jsou samostatně nebo spolu s malým množstvím výše zmíněného

syntetického estrogenu (EE2) účinnými látkami v hormonální antikoncepci (Besse a Garric,

2009), která je každodenní součástí života milionů žen po celém světě. Vedle hormonální

antikoncepce mají syntetické progestiny řadu dalších využití. Některé z nich se užívají

například při léčbě neplodnosti, hormonální substituční terapii, léčbě endometriózy, jako

prevence rakoviny endometria, léčbě dysfunkčního děložního krvácení, léčbě hormonálně

podmíněných nádorů a při paliativní terapii pacientů nemocných rakovinou (pro stimulaci

chutě k jídlu) (Kumar et al., 2015 – Příloha 2). V humánní medicíně má své uplatnění i

přírodní progestin progesteron, který se používá k léčbě poruch menstruačního cyklu,
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rakoviny prsu, dysfunkčního děložního krvácení a při asistované reprodukci (SÚKL, 2018).

Díky tomuto poměrně širokému využití je spotřeba progestinů relativně vysoká. Například

celková roční spotřeba progestinů (až 19 různých molekul) se odhaduje ve Francii a ve

Spojeném království na 12 800 kg respektive 1 700 kg (obojí na cca 60 milionů obyvatel) a

v ČR na 2 400 kg (na 10 milionů obyvatel) (Kumar et al., 2015 – Příloha 2). Progestiny jsou

navíc používány i v chovech hospodářských zvířat pro regulaci reprodukce (Fent, 2015)

nebo jako růstové promotory (Orlando a Ellestad, 2014, Schiffer et al., 2001). V některých

zemích však již byla tato praxe zakázána.

Vzhledem k tomuto poměrně širokému využití není překvapením, že se progestiny


[…]

masking effects were observed. It is noteworthy that the main
contributors to progestagenic activity were progesterone de-
rivatives (cyproterone acetate, medroxyprogesterone, medrox-
yprogesterone acetate, and megestrol acetate), while there was
only one contributing testosterone (dienogest) and one spi-
ronolactone (drospirenone) derivative. To date, only one study has
described a contribution of progestins to progestagenic activities. In
that case, it was found that a single progestin, levonorgestrel, can
contribute as much as approximately 50% to progestagenic activ-
ities in surface water (Creusot et al., 2014).

Regarding surface waters, progestins contributed as much as
83% to overall progestagenic activities. There was only one case in
which progestagenic activity was detectable in surface water
contaminated with progestins. The recipient of effluent from
WWTP Prachatice, the �Zivný Brook, manifested progestagenic ac-
tivities of 0.06 ng/L ORG 2058 EQs, which is equivalent to almost
1 ng/L of progesterone. This can be attributed to the fact that �Zivný
Brook is a small stream and so the dilution is less than in the other
studied recipients. Moreover, we revealed that progesterone was
responsible for 45% of progestagenic activity upstream but only for
28% downstream from WWTP Prachatice. This indicates discharg-
ing of some unknown PR-active compounds in the effluent. Co-
occurrence of progestagenic activity (0.04 ng/L ORG 2058 EQs)
and the natural progestin progesterone (0.5 ng/L) has also been
recorded upstream from WWTP BratislavaePetr�zalka, and pro-
gesterone was responsible for most of the progestagenic activity
(83%).

In the present study, we revealed only one substance contrib-
uting to anti-progestagenic activity of wastewater and that was
mifepristone (in influent of WWTP �Cesk�e Bud�ejovice). It was
responsible, however, for only 7.8% of detected mifepristone EQ. As
no SPRMwas revealed in effluents and surfacewaters, the causative
anti-progestagenic compounds remained unknown. We can spec-
ulate that it might originate from various industrial by-products
and compounds included in personal care products, such as UV-
filters or polycyclic musks, that are present in the aquatic envi-
ronment and known to possess anti-progestagenic activities
(Hamers et al., 2006; Schreurs et al., 2005).

3.5. Potential adverse effects in aquatic animals

Of the three compounds (dienogest, megestrol acetate, and
progesterone) that occurred most frequently in effluents, effects on
aquatic animals only of progesterone are reported in the literature
(Kumar et al., 2015). The lowest observed effect concentration
(LOEC) for progesterone in fish has been reported to be as low as
2 ng/L (Zucchi et al., 2012) which amount was exceeded in effluent
of WWTP BratislavaePetr�zalka and is quite close to the concen-
tration of 1.2 ng/L detected even in surface water downstream from
this WWTP. Among the compounds detected less frequently in
effluents (cyproterone acetate, drospirenone, and medrox-
yprogesterone acetate), only the concentration of cyproterone ac-
etate (0.5 ng/L) was close to its LOEC value, reported by Sharpe et al.
(2004) to be 1 ng/L. Medroxyprogesterone acetate, which was
detected twice, and drospirenone, which was found once, have
LOECs (Zhao et al., 2015; Zucchi et al., 2014) much higher than the
respective concentrations in effluents. If, however, the compounds
occur in the water together, they may act in synergy and their LOEC
values can then be significantly lower than determined under
laboratory conditions. Zhao et al. (2015) describe such a synergy in
the case of dydrogesterone and medroxyprogesterone acetate.
Particular attention should be devoted to medroxyprogesterone,
which was the only synthetic progestin detected in surface water.
Unfortunately, there are no toxicological data available for this
compound.

Progestins have been found to be very weak (drospirenone,
gestodene, and progesterone) or non-agonists (e.g. levonorgestrel
or etonogestrel) of PR in fish (Bain et al., 2015). Nevertheless, some
of them do considerably transactivate fish androgen receptor (Bain
et al., 2015; Ellestad et al., 2014). The mode of action in fish is likely
different from what we know in humans (Kumar et al., 2015), and
using PR-CALUX, which is based on human PR, may not be appro-
priate. Regarding aquatic vertebrates, activity detected by PR-
CALUX assay seems to be a better risk indicator for amphibians
than for fish, as amphibian PR is believed to have high amino acids
sequence similarity (within the hormone binding domain) with PR
in humans (Bayaa et al., 2000). Moreover, adverse effects of expo-
sure to progesterone and synthetic progestins in amphibians seem
to be similar to the effects in higher vertebrates, including humans
(Kvarnryd et al., 2011; S€afholm et al., 2014, 2016).
4. Conclusions

Results of the present study show that synthetic progestins
together with progesterone constitute the majority of causative
agents of progestagenic activity in municipal WWTP effluents, with
medroxyprogesterone acetate, megestrol acetate, and progesterone
being the most important. Of the progestins that occurred most
frequently in water, only four have been tested on aquatic verte-
brates. Even in these cases, knowledge as to their possible adverse
effects is very limited. Although strong anti-progestagenic activities
were detected in two effluents, no causative agents were revealed.
Despite that anti-progestagenic activities have been detected by
various authors and were detected also in this study, in vivo anti-
progestagenic effects on aquatic biota are practically not known
and should therefore be studied.

P. �Sauer et al. / Water Research 137 (2018) 64e7170
Acknowledgements

This work was supported by the Ministry of Education, Youth
and Sports of the Czech Republice projects ‘CENAKVA’ (No. CZ.1.05/
2.1.00/01.0024), ‘CENAKVA II’ (No. LO1205 under the NPU I pro-
gram), project of the Czech Science Foundation (No. 16-09709Y),
and GAJU (No. 012/2016/Z and No. 092/2016/Z). We would like to
thank Ji�rí Stara (�CEVAK, a.s.), Lud�ek Míka (TSST Strakonice, s.r.o.),
Robert Hrich (BVK, a.s.) and Tom�a�s Macku�lak (STU) for providing
samples.
