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CELKOVÝ KOMENTÁŘ K HABILITAČNÍ PRÁCI
Endokrinní disrupce byla uznána jako globální problém a potenciálně významná hrozba pro životní

prostředí. V současné době je zřejmé, že rozvoj průmyslu a používání jeho produktů jsou spojeny
s uvolňováním chemických látek do životního prostoru. Počet chemických látek vyráběných
člověkem a vypouštěných do životního prostředí, jež vykazují vlastnosti endokrinních disruptorů
(ED) se odhaduje až na tisíc. Na druhé straně významný zdroj látek s hormonálními účinky na
endokrinní systém živých organismů představuje i chov hospodářských zvířat. Březí dojnice vyloučí
denně močí 100 mg estrogenů. Pestrá zemědělská populace hospodářských zvířat, včetně ovcí a
drůbeže, generuje asi 4krát více estrogenních hormonů než lidská populace. Přítomnost ED
speciálně ve vodních ekosystémech je širokou problematikou a dotýká se nejen živočichů, ale i
člověka. A paní Ing. Hana Kocour Kroupová, Ph.D. se jí s vědeckou důkladností a erudicí věnuje ve
své předložené habilitační práci. Práce má charakter originální tvorby, přináší nové vědecké
poznatky, výsledky a další záměry pro základní i aplikovaný výzkum a výuku. Prvním originálním
prvkem autorky je zaměření výzkumu na vybrané ED u vodních živočichů/kaprů, plotic, živorodek a
potažmo ve vodním ekosystému Česka. Druhým originálním prvkem byla řízená parazitární ínvaze
tasemnicí řemenatky ptačí (Ligu/a íntestínalís) a sledování impaktu parazita na endokrinní systém
plotice obecné (Rutí/us rutilus). Získané výsledky experimentu rozšířily dosavadní kusé poznatky,
poněvadž invaze parazitů modifikujících endokrinní systém nebyly hodné zřetele, neboť zájem
poutaly antropogenní faktory. Jako třetí originální prvek hodnotím výzkum progestinů, syntetických
steroidů, které jsou jako ED mnohem méně prozkoumány i ve veterinární praxi a prozatím není
uváděn žádný jejich systematický výzkum. Inovačně vyvinutá, spolehlivá a citlivá analytická metoda

Zátiší 728/11, 389 25 Vodňany, Česká republika T/ +420 387 774 601 F/ +420 387 774 634 www.frov.jcu.cz

Fakulta rybářství
a ochrany vod

Jihočeská univerzita
v českých Budějovicích

umožnila kvantifikovat v jednom analytickém cyklu sumu 17 cíleně vybraných progestinů ve vodních
matricích. Dosavadní praxe se týkala pouze několika vybraných progestinů dle momentálního zájmu,
bez bližší strategie. Získané výsledky na bázi progestinů představují první rozsáhlejší monitoring ve
vodním prostředí Česka, dále přinesly údaje o příspěvku progestinů k progestagenní aktivitě
v odpadních a povrchových vodách a nakonec i primární poznatky k (anti)-androgenním aktivitám
v prostředí vodního ekosystému. Studie vlivu syntetického progestinu třetí generace, etonogestrelu,
na změny reprodukčního chování ryb byla unikátní ve sledovanosti jeho vlivu na obě pohlaví
živorodek Wingeových (Poecilia wingei). Studie prokázala, že expozice etonogestrelu měla výrazné
následky pro samice. Všechny exponované samice byly neplodné.
Vědecký význam vlastní vědecké práce je zřejmý z doloženého souboru 10 publikovaných prací
v mezinárodních vědeckých časopisech. Práce prošly přísným oponentním řízením a byly přijaty na
základě jejich kvality. Publikace doplňují impakt faktory {IF), odpovídající datování publikování
článků ve vybraných časopisech společně s aktuálním citačním ohlasem (SCI), v době sepisování
habilitační práce. Celkový počet IF u prezentovaného souboru je 40,628. Autorka je u 2 publikací
vedena jako prvoautor a u dalších 8 jako spoluautor. Forma, obsah, zpracování u jednotlivých
publikací svědčí o precizní práci autorského kolektivu, o dokonalé dokumentaci výsledků (grafy,
tabulky, chemické vzorce, barevné obrázky), vždy s objemným seznamem použité a tím pádem i
znalé vědecké literatury. Např. u publikace uvedené v příloze č.2 je citováno 159 autorů!
Pilná autorka habilitační práce sama nastínila další perspektivy a dopady výsledků pro základní

a/nebo aplikovaný výzkum: - Progestiny s dopadem na reprodukční funkce skrývají ještě potenciál
negativně ovlivňovat i jiné funkce vodních organismů; - Oblast endokrinní disrupce vyvolané ataky
přírodních faktorů si také zaslouží podrobné studium; - V případě parazitů je zapotřebí vysledovat
další druhy parazitů schopných manipulovat s endokrinním systémem vodních živočichů. Proto
autorka doporučuje ryby vzorkované v rámci biomonitoringu vždy urgentně vyšetřit na přítomnost
parazitů. Výzkum by mohl objasnit způsob interakce mezi parazitem a rybím hostitelem, který
prozatím zůstává neobjasněný.
Dopady výsledků na výuku: Teoretické i praktické poznatky uvedené v předložené habilitační práci
posloužily při tvorbě nového studijního předmětu „Poruchy endokrinního systému vodních
živočichů" pro nový doktorský studijní program „Ochrana vodních ekosystémů" o jehož akreditací se
Fakulta rybářství a ochrany vod bude ucházet.
Vyhodnocení celkové úrovně habilitační práce: - habilitační práce Ing. Hany Kocour Kroupové, Ph.O.
vyniká jasným a přehledným strukturováním jednotlivých oddílů a jejich obsahem; - logicky
vystavěná nosná konstrukce zahrnující analytický i syntetizující pohled plně koresponduje s názvem
habilitační práce; - propojení úvodní teoretické části s vlastní publikační aktivitou je těsné s vysokou
informační hodnotou; - vědecky i prakticky přínosné dílo, prokazující schopnost autorky pracovat
nejen samostatně, ale i ve vědeckém týmovém kolektivu; - práce Jednoznačně prezentuje další
schopnost autorky cílevědomě a tvůrčím způsobem pracovat s neuvěřitelně rozsáhlými citovanými
vědeckými informacemi; - některé dílčí výsledky byly získány za přispění dvou studentů doktorského
studia pod odborným vedením autorky Ing. Hany Kocour Kroupové, Ph.D. a jsou uvedeni jako
spoluautoři publikace v příloze 3,4,5, 7, a dále uvedené i v příloze 2. - rozhodnutí studentů naplno se
věnovat nabízené spolupráci velmi oceňuji, protože svědčí o fungujícím dobrém vzájemném vztahu
mezi nimi a autorkou a navíc vycházejí z jejich skutečného zájmu a nikoliv z povinnosti; - habilitační
práce je napsaná srozumitelným a čtivým jazykem bez rušivých chyb; drobné formální kolize (text
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CELKOVÝ KOMENTÁŘ K HABILITAČNÍ PRÁCI
Ing. Hana Kocour Kroupová, Ph.D. předložila k habilitačnímu řízení habilitační práci s názvem „Vybrané

přírodní a antropogenní faktory způsobující endokrinní disrupci u ryb". Jedná se o habilitační práci

sestavenou formou komentovaného shrnutí autorkou již ·publikovaných prací. Jedná se o soubor 10

autorčiných publikací, které byly zveřejněny v renomovaných mezinárodních impaktovaných

časopisech. Předložená habilitační práce je vypracována v českém jazyce na 44 stranách, obsahuje 7

obrázků a 2 tabulky. K práci jsou přiloženy komentované práce ve formě příloh.

Autorka zvolila pro svoji habilitační práci velmi aktuální téma, a sice problematiku endokrinní

disrupce antropogenních polutantů v organismech povrchových vod, především ryb. Habilitační

práce je zaměřena na problematiku progestinů, což jsou látky jak přírodního tak antropogenního

původu, které se váží na progesteronový receptor. Z vědeckého pohledu se jedná o poměrně nové

téma s možnými významnými dopady pro chápání účinků environmentálních polutantů na biotu,

zejména tedy na obratlovce.
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